Gallos, Anglos aliosque populos, levi muiatioîie

facla, appellala fuit, et adhuc appellatur rima. Non1

me fugi.tper vocem banc rima non a receniioribus

tanlum, sed et a quibusdam anliquis Italicoelinguoe

scriptoribus significari ôp-oLozilt-ozoïi, seu simililer

cadens, quo polissimum suos versus vulgàres

quoque poeloe ornare consueveruht. Verum èx-

insiilulionesua rhythmus,seu rima, coeptusest iio- ]

minari integer versus vulgaris, seu carmen, atque
poema, ad imitalionçiu rhylhmorum Latinorum lu-

cubralum, de quibus hactenusegimus.Ilac de causa

retrarcha cecinit :

Voi, ck' ascollatein Rimesparseil suono.

Nam, ul supra ex Oihlono vidimris, simililercadens

olim appellabalur consouum.verbum, seu consonan-

lia vocum,ul Anloniusde Tempotestatur. Scriploris

hujus librum adhuc lucccarentem, et in bibliolheca
Eslensi ac Ambrosianaasservaium, ego jam dudum
memoravi lib. primo, cap. 5, Deperfëct. poesi Ita-

lie, cujus hic lilulus : Summa arlis rhythmicivul-

garis diclaminis, composilaab Antonio de Tempo,
judice, civePaduano, ad illustrentprincipemAlber-
tnm de la Scala. Anno Domini1532.Acproinde is
carmina Peirarchoe sua lucubralione proecessil.Is

ergo rhylhmorumvulgarium septem gênera enume-

rat, soneïum,ballatam, cahlionemextensam,elc. Ex

quo vides carmhiiljus ipsis nomenrhythmiinditum
fuisse. Rursus ille'scribit in rubr. i : Rhylhmusvul-

garis est genus quoddamdictdminis,etc. Lilleralis

rliylhmus(id est Latinus) secundumgrammaticosest
coiisonans parilas syllabarum, cerlonumérocompre-
kensurum. El eadem dispûsiliocadil in quolibetvul-

gari rkylhmo,proecipuein molu confeclo,etc. Infra
s'ubdil : Quilibel rhythmus liabeaVsaltemunam'con-
sonantiamcum diclione,quoehabeat diversumsigni-
ficalum, elc'.Sunt ibi tamen et'alia locain quibus
rhythmivox idem signilicarevidelur ac nobis rima.
Sed quandonâm, et apud quos nala Italicà poesis?
Omniumcruditorum calcûlojam firmatum est, pri-
mos in llalia Siculosvulgârômlinguam, Italicam

niniirum, usurpasse ad cbndendos versus. Quaiom-
nium vetusiissimâpoemataItalicoelinguoesupersunt,
Siculis poetis Irihuunliir. Insuper Petrareha in

Triiimph. Amor., cap. 4, Italicos poêlasiecensens,
comnicnioràti S'citiani,

Chefur gia primi, e quivieran da sezzo.

Undevero Sioulihauserinl versuumac poematuin
vulgariumformam, usumque conspnantium vocum,
aulea dispulatum est inter, Italicos eruditos. Joan-
nes MariusCiescinibeniiis.cui sapra coeleroslueem

Asuant débet hjsloria Italicoepoeseos, in Comment,
tom. prim., cap. 2, veluli rem evidentissîmamsla-
tuil, Siculos a provincialibus poetis, quorum Yitas
Nostradamus scripias. reliquit, ulpole qui anlea flp-
ruere, universam poeseos oeeonomiam.fuisse mu-
tuatos. Et.revera provincialiumcarmina fere omnia

complectilur preliosus Estensis bibliolhecoecodex,
manu exaratus anno 1254, eosque novimussçri-
psisse versus ab anno 1110 usque ad eumdeman-
num, cum contra Ilalicorum poetarum -vestigium
vix.post annum Chrisli1200nunc inveniamus,.atque
eorum proetereapauculi versus, inco.mpliomninoac
rudes, nasceniis poeseos infànliam prodant. Cla--
rîssimus auiem Fontaninius in lib. prinïo De élo-
quent. Italie, cap. 7 et sequenl., ostendit, Brunetli

B Latini aucloritaie frelus, vulgarem.Provincialium
seu Francorum linguam anno 1260 fuisse lapiù.
dilellevolee la più comune,che tutti gli allri lî'nguag-
gi; ai. proplerea illius senlenlia est non sotïimex ëa
lihgiia Ilalos dérivasse arlem"rhylhmorum vulga-
rium, sed eliam che la lingua Proveiizate in realla

fù madré in gran parle dell' Italianadopo il secolo-
undecimo.Equidemsuspicor Fontaninium neminem
lani enorini senlentioe cpnsentientem habilurum^
quanquam et Yarcllius censuerit, ProvinCiallun;

liiiguam matrem magna ex parte fuisseItalicoeposl
annum 1200. Neque enim tam sera emèrsit, sta-
lumque aecepitIlalica lingua : imohoeca Provincia-
libus nonnisipauca vocabulaaceepit, uli jam paiam
facium est supra in Disserlalione xxxn de Origine
LinguoeItalicoe. Et quanquam mullas v'oces es
Francorum aut Provincialium lingua in Italicam
migrasse daremus,, non proplerea jura malris illi
tribuenda forent. Huetius ipse, vir speclaiissimas
eruditionis, licet Galles, in lib. De origin, fabular.i
Romanens., nostros ridet quod nimia liberalilate
mullas linguoeiipsiroe voces Provincialibus vekui

] acceptas référant, quas tamen cum illi tum non

'_ Latio debemus. Exempla et ego alluli iii noiis ad"
carmina Ilalica Peirarchoe. Dénique eos eliam èîn-
probavil Danles Aligerius in Convivio, qui Provin-
cialium linguamItalicoeproeferebant.Coeterumquod"
est ad Ilalicorumpoesint, non absre MariusEqui-
cola, Petrus Bemhus, Speronius, Sansovinus,atque,'

j) ut alios omittara, proelaudatiCrescimbeniuset Fon-
[ laninius arbitral! sunt, originemislius a Provincia-

lium imitatione esse omnino arcëssendani. Liceat
tamen et mihi addere : id quidemveri simile, mi-
nimeverocértum esse. Jam produxi lib. primo, cap.
3, Déliaperfetta poesia, verba Peirarchoe,quoerur-

' sus hic consîderanda vënlunt. In proefaiionead

epistolas suas familiares de librisa se compositis' ille agens, rhythmos eliam vulgari lingua a se lucu-
bralos hisce verbis describil : Pars mulcendisvulgi
auribus intenta, suis et ipsa legibusulebatur. Quod

i genus apud Siculos (ut fama est) non mullis ante
, soeculisrenalum, breviperomnemItaliam ac longhis

manavit : apud Groecorumolimac Lalinonini^véiu-
î slissimoscelebralam; siquidemel Rwiianosyutqares
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rhylhmicotanlumcarminéuli solilosaccepimus.Hoec

Pelrarcha circiter annum Chrisli 1560 scribebat :

qua' LudovicoCasielvetroMulinensiin Addilament.
ad lib. primum Pros. Bembijam diu animadversa,

persuaserunt, immerilo ohirudi Provinciales poêlas

lanquam pareillesaut magislros Italicoepoeseos. Et

ea quidem sibi opposuil Crescimbenius; sed quam-
vis muila commenlaïus fuerit, nemini hactenus vi-
dcatur debililala nedum confossa Castelvetri sen-'

tentia. Nam quodnulla Siculorum carmina vulgaria
habeamus aille annum 1200scripla, nequaquam
inferendum esl nulla reâpse composita ante annum
illum fuisse. Quoi enimel quanta nobiseripuerit.
lempus, is lantum ignorât qui hospes in eniditioue;

prorsus est, ul omittain, plura condipoluisse qii*
lilleris minime fuerint consignala.

Perspeclissimum vero Pelrarcha liabnii, ulpole
per annos compiures in Provincia versatus, quot
poêlasea regio lulerat, quoque lempore ii floruere.
iNihilotamen secius, non ab iis Siculos didicissear-
lem rhylhmorum scribil, sed potius a Latinis et

Groecis, apud quorum vulgus in usu olim fuisse

Rhythmos ipse Pelrarcha acceperat. Cur nos afltr-

niemus, quod is longepropiorProvincialium poelis,
jl inter paires Italicoepoeseosnumeralus, ignoravit?
Acproecipuecum LeonardusArretinusm VilaDanlis

Ascripserit ex ipsius Danlis veiho : Rhylhmorumvul-

garium Ilalicorum arleni Circiier annos cenlum

quinquaginla aille eumdem Aligeriumoriginem ha-

buisse. Epocbaista in eos ipsos annos eonvenit, qui-
bus elPrcvincialium poelaruin primi floruere.<}uid?

quod et-idem Crescimbeniuspart, H, libri n Com-

meniar. auctor est, Tuscioenon defuisse vulgares

paetas anno eliam 1200. Cum vero Elruscis, Pe-

lrarcha leste, proeiverinlSieuli, reliquuiitest ut quo

lempore Provincialium poesis vigebat, Siculorum

quoque poesis usitala apud vulgares fuerit : ac

proinde veriiale nili, quod Pelrarcha ait. vîdelicet

rhylhmorum artëm apud Siculos non mullis ante

soeculis(duobus sallem) renalam fuisse. Neque inju-
ria subdit ille, Siculos e Groecis atque Latinis id'

"genus poeseos didicisse, cum antea conspexerimus
familiares fuissecum Groecislum Latinis rhythmos,
ac proeierea vocum consonarum usum, quas nunc

rime nuncupamus, sera anliquiiale commendari.

Apud ipsos Siculos, soeculoduodecimodecurrënte,

ejusmodi versus a Latinis poetis excultos, paucis
oslendam. Rogerio I inclyto Sicilioe et Calabriai

comiti,qui anno.1101 natuioe debitum solvit, luniu-

Ius bac épigraphe ornalus Miletiposilus fuit, Roccho

Pirfo teste iu Chronolog. reg. Sicilioe:

LINQVENSTERRENAS, MIGRAVITDVXAD AMOENAS
ROGERIVSSEDES, NAMCOEL1DETTNETJEDES.

Par est epitaphium Raynaldi comitis, anno 1126
abus humanis exempti, apud eunidem Pirrum in

r NoliliaCaianens. Ecclesioe.Ita GuiliclmiI régis se-

pulero, anno 1170 inscriplio hoecincisa est :

HIC TVA ROGERIDVX QYONDAMTEMPOREPATRIS

OSSA TENET TVMYLVS, TYMYLOCONTERM1NAMATR1S,
YNDEC1ESCENTVMDECIESSEX, BIS MAGISANNO,
MIGRANSPOST CHRISTVMNATYMSVB HERODETYRANNO,etc.

Reliqui versus eodem rhylbmo procedunt. Similis esl inscriplio anno 1185ppsilaMargariloereginoe:

HIC REG1NAJACES REGAL1BVSEDITA CVN1S,
MARGARITA,T1BINOMENQVODMOR1BVSYNIS, etc.

Nihilergo opus fuit Siculis Provincialiumdisciplinai
scsetradere,ularlemconlexendiversus|6fiotoTe),ÉuTou?
cdocerenlur.

Alque hic addendum est non Lalinos lantum et

Groecos rbythmicf carminis exempla Siculis proe-
buisse, ul Pelrarcha erudite animàdveriit, sed alios

quoque populosiu bac arle eisdemet reliquis Italis
facem minislrare potuisse. Nam ultra duo soecula
sub Saracenorum Àrabum jugo Sicilia gemuilad
annum usquc 1060, quo Messana eis erepta est.
Annoaulem1091inlegra insula inprincipum Norlh-

jnaiinorum dilionemvenii. Alqui eerluui est Arabes

quoque delectalosrhyihinicis versibus, qûos in mo-

rem iioslrorum consonanlibus verbis lermiiiabanl.

Sunt apud eos antiqui.ssimacarmina quoe adhuc
fidem r«i faciunt; Idque vel ipsius Maumetistempo-
ribus faiîiiliarefuit; nam testante Marraccioin Pro-

dromo, uîii de Alcorano agit, cap. 2, impii illius

libri signa, sive versiculi, in rhythmujn desinunt,

qui ut plurimum consonans est, vocaliaffecta, cum

una ex tribus quiesccnlibusproeccdenle,ul una, ina,

ano, elc. Usque adeo id certum est, ut eruditissiuii

D Huelii in libr. De origin. fabular. Romanens. sen-

tenlia fuerit, ?iosab Arabumpopuloaccepisscartem

rhylhmandi,hoc esi,,consonanlium verborum usum

in versibus, ex quo videlicetnefanda gens meliorem

Hispanioeparleni jugo suo premere.coepit : quod
ineunle soeculooctavo conligit. Eademquoquesa>

cuîo nono sedem fixit in Sicilia atque Calabria. In-

mimera dixi adhuc existera Arabicoegentis carmi-

na; idque eliamDcrbeloliusnos docuil. Imo Span-
hemiusauClorest poelis illis non invenlioiielantum,
sed el numéro poentatum "ac versuum copia ab eis

scriptorum, quemlibet alium populum longe concé-

dera. Et profecto mihi perquam verisimile videtur

nos posse non lemere Arabum populoacceplain
referre artem rliylhmieam,sive usum consonantium

vocum in fine versuum, quando erudili testantur
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an'.i.quissimamesse apud eam gentem rhylhmandi.1

morem, quem. adhuc relinent, cl célèbre fuit olim
eorum nomeiie Ijtlerâfum sludiis, multuniquecom-

inercii .eis eral cum Europoeis,ac proecipuellaiis.

Forlassis et ah eis accepimusvarias versuumfor-

mas, quas describil Agapilus.aYallcFlemmarum
ordin. Minor. in libello'De:arle-melrica Arabum.
Proeleralios ejus geolis libres in liane rem eelebris.
esl traclatus Rader Aiadini Damamiankprincipis
poelaruniapudArabes, qui accurate deusu'r/ii/(/i»io-
I'IIMJscripsil. Antiquisvero soeculisposlabaclumex,
llalia Groecorumimperitim,Arabumdoctrinataolo
llaiis in honore fuit, ul ii,proecipuelitteraruin ma-

gisiri censerenlur; quod et cpmmempraiiduinmihi.
eril infra in Disserl.ationextiv de li.tterammfprluna.
Addo non lèvent nobis suspicandicausamproeberi,
Arabesa yeluslissimopopulo Judaico-rhyllimorum
arlem et usumedoclos fuisse. Supravidimusdicte-
rjiim mulierum Hebroearumin Saul causa viclorioe
a David relatoe. Ibi consonantiavocum. Hac de ce
rîisputalioproxjine proeteritisannis viguil inler do,-
clissimunivirum BlasiumG.arofolum,ac alios eru-
dilos. Quod novi,. Auguslinus Eugubinus, Meibo-
ntius, LudovicusCapellus,Clericus, Huelius, et alii

sensere, Judoepsab aniiquissintissoeculisconcenlum

hune,verborum usurpasse in suis carminibus,.hym-
njs, et canlicis. Quid ?. quod Four.moniiusV. cl,
Parisiis anno 1714 dissertalion'emedidil in eadem

nrbelypisimpressamloin. VIMémoiresde l'AcaUém.
des Inscriptions. Ibi pag., 160 -mulla erûdilione
osiendit,. inpoelicislibris Yeteris Testament ejus-
modi concenlumin fineversuumoccurrerc. Exem-

plis parco.
Quoeubi slaluamus jam palet cpnsonantiunt

vocumusum in versibus,,supra quant vulgocreda-

lur, longe anliquiss'imuihesse', u'tpolëqui a Judoeis
in Syroset Arabeslluxisse videtur; Deindeex Ara-

bumgente veri videiursimileipsosOccidenlis.popiir
los atlem banc didicisse, nisi eamdem a populis

eeplcnlrionalibusantea didiceriiit. Nam et ad illos
in hisce investigandisoculos converiamùsbportet.
Ceilc posl Arabes imperiumSicilioearripuerecomU

tes, duces ac reges Norlhmanni: gens liernpe e

gelidoSeptenU'ioneolim in Galliam,ac demum in

MagnantBrilaiiniam,Apulianiatque Siciliameffusa,
dominaiioneiisiiiloeis forlissimc conslabilita.Ad
annum usque1094 Norllimannorumregumpotenlia
ac sedes apud Siculos perduravit. Ab hoc aulem